Dacă înainta de 1840, Consistorul putea să dea astfel de răspunsuri, lucrul acesta devine mai greu după acest an și mai ales după 1843, căci legea din 1840 poruncește ca după expirarea oelor trei ani, chiar și în bisericile în care nu se predică ungurește, matricolele să se scrie în această limbă.

Încă din anul 1840, dăm peste o polemică în privința limbii matricolelor între Comitatul Ciongrad și Episcopia Arad.

În 30 Martie (11 Aprilie) 1840, Episcopul Gherasim Raț scria preotului din Vászárhelyi cu privire la dese reclamații ale Comitatului, că o astfel de măsură, cum e introducerea limbii ungurești în matricole, nu este a se primi, deoarece e împotriva legilor Regatului. Până când nici Comitatul nostru